
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации города Лобня

141730, Московская область, 
г. Лобня, ул. Ленина, д.4

тел./факс (495) 577-12-39 
obrazovame@lobnva.com

ОКПО 42249133, ОГРН 1025003080673, ИНН/КПП 5025003588/502501001

П Р И К А З

от 30 сентября 2019 № 619

Об установлении основных параметров для 
определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ на 2019 год

На основании Постановления Главы городского округа Лобня от 
24.09.2019г. №1421 «Об утверждении Правил персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в городском округе 
Лобня»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить основные параметры для определения нормативных затрат 

на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ на 2019 год 
согласно приложению 1.

2. Утвердить отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей на 2019 год согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Управления образования Н.М. Дорофееву.

Начальник Управления образования В.А. Зиновьев

mailto:obrazovame@lobnva.com


Приложение 1

Основные параметры для определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг по реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ на 2019 год

Наименование параметра Буквенное обозначение 
параметра в формуле 

определения 
нормативной стоимости 
образовательной услуги

Размерность
параметра

Значение
параметра

Среднее число учащихся 
на педагога Ф сред

Ед.
86

Средняя норма часов в 
год на одного ребенка У

ичас

Ед.
170

Коэффициент доли 
работников АУП АУП

Ед.
0,40

Продолжительность 
программы повышения 
квалификации

-^баз дней 14

Сумма затрат на 
повышение 
квалификации, в день

1/^квал 
г-'баз

Рубль
500

Стоимость медосмотра /-’МЕД Рубль 4358
Затраты на содержание 
имущества, на час 
реализации программы к 'б а з

Рубль
13,73

Стоимость комплекта 
средств обучения, по 
направленностям:

С баз
Рубль

Техническая 500 000
Естественнонаучная 400 000
Художественная 250 000
Т уристско-краеведческая 300 000



Физкультурно
спортивная 300 000

Социально
педагогическая 150 000

Срок полезного 
использования комплекта 
средств обучения в годах

п мз
^ б а з

лет 7

Норматив использования 
средств обучения в часах 
в год

N1 v год

Ед.
1 120

Стоимость учебного 
пособия 1гуч

г 1 баз

Рубль 502

Количество
методических пособий на 
1 обучающегося

О б аз лет 5

Срок полезного 
использования 
методических пособий в 
годах

О Ц шт 0,5

Средняя зарплата по 
региону

Рубль 55 683,8

Ставка страховых 
взносов

% 0,302



Приложение 2

Отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования

детей на 2019 год

Наименование Значение

Адаптированная программа для детей с ОВЗ 1,7

Программа в дистанционной форме 1,0

Программа в очно-заочной форме 0,5


